ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO NOgo 12025

À sc. EXECUTIVA PANA
DEVI 	PLROY1DÉÇJAS

Proídápopt

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 ei 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Estado do Acre, Sebastião

Bocalom Rodrigues, e ao Excelentíssimo Secretário Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade

Urbana Públicas, Antônio Cid Rodrigues Ferreira, solicitando que seja realizada uma

operação tapa-buracos ao longo da Rua Corinthians, localizada no Bairro Defesa Civil, em

Rio Branco/AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

04 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando que seja realizada uma operação tapa-buracos ao

longo da Rua Corinthians, localizada no bairro Defesa Civil.

A solicitação baseia-se devido a reivindicações dos moradores e motoristas que utilizam

diariamente o referido ramal, relatando que a via se encontra em más condições de trafegabilidade,

com diversos buracos e irregularidades que dificultam o deslocamento e comprometem a

segurança dos transeuntes.

A execução da operação tapa-buracos se faz necessária para melhorar as condições de

acesso e mobilidade, garantindo maior segurança aos veículos e pedestres que transitam pela

localidade, além de contribuir para a conservação da infraestrutura pública.

Portanto, solicitamos encarecidamente que as autoridades competentes analisem essa

demanda e realizem intervenções no local, pois essa medida contribuirá significativamente para o

bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos.

Certo de contar com o apoio dos entes competentes, aproveitamos ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

04 de novembro de 2025

. 	.-.

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 31  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)992011- 1982

E-mail: gabineteadoiltoncruz@gmail.com

..'JdalItonC ru z
DEPUTADO ESTADUAL